
Zapewnienie odpowiedniej jakości badań labora-
toryjnych oznacza konieczność podejmowania 

określonych działań w celu uzyskania wiarygodnych 
wyników. W laboratoryjnych badaniach mikrobiolo-
gicznych żywności i innych matryc łańcucha żywno-
ściowego w nadzorze weterynaryjnym istotne zna-
czenie w zakresie zapewnienia jakości badań ma m.in. 
sposób pobierania, przyjmowania, przechowywa-
nia i dalszego postępowania z próbkami do tych ba-
dań. Wymagania z tego zakresu zawarte są w sze-
regu przepisach, normach, instrukcjach i różnego 
rodzaju zaleceniach. W nadzorze urzędowym służ-
by inspekcyjne w zakresie ogólnych, a niekiedy bar-
dziej uszczegółowionych zasad, opierają się na odpo-
wiednich aktach prawnych (1, 2). Ponadto przepisy te 
są w coraz większym stopniu uzupełniane przez akty 
o charakterze normatywnym, a mianowicie normy 
PN, ISO, EN (3, 4, 5, 6, 7). Pewne zapisy ogólne doty-
czące pobierania próbek zawarte są w normach do-
tyczących systemów zapewnienia jakości, spośród 
których wymienić należy normę PN EN ISO 17025 (8). 
Zagadnienie to może być również regulowane róż-
nego rodzaju wytycznymi, procedurami i  instruk-
cjami z poziomu inspekcji czy danego podmiotu (9). 
Głównym powodem, dla których są opracowywane 
i wdrażane zasady prawne i pozaprawne pobierania 
próbek, jest konieczność zapewnienia wiarygodno-
ści oraz obiektywności tego procesu. Ponadto nale-
ży dodać, że wzrasta świadomość organów inspek-
cyjnych i przedsiębiorców na temat wpływu procesu 
pobierania na poziom wiarygodności końcowego wy-
niku badania laboratoryjnego danej próbki.

Ogólne zasady prawne pobierania próbek i pro-
wadzenia analiz laboratoryjnych określono w roz-
porządzenie (EU) nr 2017/625 (1), a w szczególności 
zawarto je w art. 34–36. I tak w art. 34 podano ogól-
ne zasady w zakresie urzędowych metod pobierania 
próbek, prowadzenia analiz, badań i diagnostyki, 
które oparte są na tzw. podejściu kaskadowym. W ko-
lejnym art. nr 35 szeroko potraktowano zagadnienie 
tzw. drugiej ekspertyzy wiążącej się z prawem pod-
miotu kontrolowanego do zapewnienia sobie moż-
liwości przeprowadzenia procedury odwoławczej 
w przypadku zakwestionowania wyników kontroli 
urzędowej. Kolejny art. nr 36 zawiera uregulowania 
prawne dotyczące pobierania próbek w przypadku 
zwierząt i towarów oferowanych za pośrednictwem 
środków porozumiewania się na odległość.

Drugim w kolejności ważnym aktem prawnym 
określającym bardziej szczegółowo zagadnienie po-
bierania próbek żywności i kierunków ich badań mi-
krobiologicznych jest Rozporządzenie Komisji (WE) 
nr 20273/2005 (2). Warto zwrócić uwagę na zawarte 

tam definicje próbki oraz próbki reprezentatywnej, 
dla których podano szczegółowe zasady ich pobie-
rania w art. 5. Jednocześnie w zawartych zapisach 
podkreślono, że plany i metody pobierania próbek 
określone w załączniku I do rozporządzenia muszą 
być oparte na dokumentach referencyjnych. Oznacza 
to, że kryteria mikrobiologiczne dotyczące żywności 
w zakresie obejmującym pobierania próbek do badań 
i użytych metod laboratoryjnych powinny być opar-
te na solidnych podstawach normatywnych, wspól-
nych dla wszystkich podmiotów łańcucha żywno-
ściowego. Celem realizacji tego postulatu rozdział 3 
załącznika I podaje szczegółowo zasady i częstotli-
wość pobierania próbek z tusz zwierząt rzeźnych, 
mięsa mielonego, surowych wyrobów mięsnych, 
mięsa oddzielonego mechanicznie i świeżego mię-
sa drobiowego, a więc materiałów o podwyższonym 
ryzyku. Brak jest natomiast określania częstotliwo-
ści pobierania próbek i prowadzonych badań mikro-
biologicznych w odniesieniu do pozostałych rodzajów 
środków spożywczych o niższym stopniu ryzyka mi-
krobiologicznego dla konsumenta. Ten obszar należy 
do producenta, który ma gwarantować bezpieczeń-
stwo wytwarzanych produktów na drodze własne-
go regulowania tych kwestii w ramach zakładowe-
go systemu zarządzania jakością i bezpieczeństwem. 
Warto podkreślić, że podane wyżej akty prawne dają 
niejako delegację do dalszych uregulowań w przed-
miotowym zakresie procesowi normalizacji i po-
rządkowania działań w łańcuchu żywnościowym na 
różnych poziomach.

Zgodnie z obecną polityką w zakresie stanowie-
nia prawa żywnościowego Komisja Europejska za-
kłada, że kwestie dotyczące metod pobierania próbek 
i ich badania będą regulowane w procesie normali-
zacji i stanowienia odpowiednich norm na różnych 
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ogniwach i poziomach we wspomnianym wcześniej 
łańcuchu żywnościowym. W efekcie podejmowanych 
działań przez Komitety Normalizacyjne na poziomie 
międzynarodowym (ISO), europejskim (CEN), krajo-
wym (PKN) i zakładowym (ZN) opracowywane są na 
zasadzie konsensusu odpowiednie normy. W kolej-
nym etapie podlegają one procedurom zatwierdza-
nia i wdrażania w zależności od potrzeb w różnych 
ogniwach łańcucha żywnościowego. Zgodnie z obo-
wiązującym prawem o normalizacji normy stosuje 
się na zasadzie dobrowolności, są więc nieobligato-
ryjne w stosowaniu, z wyjątkiem sytuacji, kiedy są 
zacytowane w określonym akcie prawa żywnościo-
wego. Podobne podejście ma zastosowanie i dotyczy 
opracowanego oraz wdrożonego zakładowego syste-
mu zarządzania jakością i bezpieczeństwem produk-
tu, który może wykorzystywać różne rodzaje norm, 
które z zasady są nieobligatoryjne.

Poniżej wymieniono i podano krótką charaktery-
stykę polskich norm (PN) zharmonizowanych z nor-
mami ISO/EN, które są lub mogą być przywołane 
w odpowiednich aktach prawa żywnościowego EU. 
Do najważniejszych norm, które mają lub mogą mieć 
zastosowanie w procesie pobierania próbek żywno-
ści i innych materiałów w łańcuchu żywnościowym, 
zaliczyć należy następujące normy:
1.  Norma PN-EN ISO 18593:2018-08E. Mikrobiologia 

łańcucha żywnościowego. Horyzontalne metody 
pobierania próbek z powierzchni. Niniejsza nor-
ma ma zastosowanie do pobierania próbek z po-
wierzchni środowiska produkcyjnego przemy-
słu spożywczego i zakładów produkcji żywności 
z użyciem płytek kontaktowych i wymazów ma-
jących na celu wykrycie lub oznaczenie liczby ży-
wych drobnoustrojów (3).

2.  Norma PN-ISO 17604:2015–10. Mikrobiologia żyw-
ności i pasz. Pobieranie próbek do badań mikrobio-
logicznych z powierzchni tusz zwierząt rzeźnych. 
Norma ma zastosowanie do wykrywania i ozna-
czania liczby drobnoustrojów na powierzchni tusz 
zwierząt rzeźnych bezpośrednio po uboju. Pobie-
ranie próbek do badań mikrobiologicznych może 
być przeprowadzane jako część procesu kontro-
li oraz jego weryfikacji w rzeźniach bydła, koni, 
świń, gęsi oraz zwierzyny łownej; systemu za-
pewnienia bezpieczeństwa produktu opartego na 
analizie ryzyka; monitoringu dotyczących wystę-
powania drobnoustrojów chorobotwórczych (4).

3.  Norma PN-EN ISO 13307:2013-06. Mikrobiologia 
żywności i pasz. Pobieranie próbek z obszarów 
produkcji pierwotnej. Norma ma zastosowanie 
do pobierania próbek z etapu produkcji pierwot-
nej zwierzęcej, których celem jest wykrycie obec-
ności lub oznaczenie liczby żywych drobnoustro-
jów ze szczególnym uwzględnieniem patogenów 
ważnych z punktu widzenia bezpieczeństwa żyw-
ności. Określa zasady poboru wody z OPP do badań 
mikrobiologicznych (5).

4.  Norma ISO/TS 17728:2015. Mikrobiologia żyw-
ności i pasz. Techniki pobierania próbek żywno-
ści i pasz do badań mikrobiologicznych. Norma 
ma zastosowanie do pobierania próbek żywno-
ści i pasz występujących w różnych postaciach 

i przechowywanej w różnych warunkach. Norma 
nie ma zastosowania do pobierania próbek z tusz 
zwierząt rzeźnych, próbek ze środowiska produk-
cji obrotu żywnością, próbek mleka i produktów 
mlecznych oraz próbek z obszaru produkcji pier-
wotnej (6).
Warto też wskazać na dawną polską normę (PN) 

z 2000 r., która pomimo braku przytoczenia w pra-
wie żywnościowym może mieć zastosowanie w po-
bieraniu próbek „czystościowych” w zakładzie. Jest 
to norma PN-A-82055-19:2000 – Mięso i przetwory 
mięsne. Pobieranie próbek z obszarów produkcji i ob-
rotu żywnością. Norma ma zastosowanie do pobiera-
nia próbek: z powierzchni sprzętów, maszyn i urzą-
dzeń kontaktujących się z żywnością, z pomieszczeń 
produkcyjnych, z materiałów pomocniczych i opako-
wań oraz rąk pracowników (7).

Zgodnie z obowiązującym stanem prawnym ist-
nieje również możliwość pobierania próbek żywności 
przez wykwalifikowany personel laboratoriów akre-
dytowanych. Szczegółowy tok postępowania i zasa-
dy pobierania oraz postępowania z próbkami okre-
śla norma PN EN ISO 17025 (8). W normie tej zawarto 
dwa rozdziały (7.3  i 7.4) dotyczące istotnych kwe-
stii związanych z pobieraniem i dalszym postępo-
waniem z próbkami do badań lub wzorcowań, które 
podano poniżej. Laboratorium, jeżeli pobiera prób-
ki, powinno mieć plan pobierania próbek i procedu-
ry pobierania próbek, jeżeli przeprowadza pobie-
ranie próbek substancji, materiałów lub wyrobów, 
które są następnie badane. Plan pobie rania próbek, 
jak również procedura pobierania próbek, powinny 
być dostępne w miejscu pobierania próbek. Wspo-
mniane plany i procedury powinny być, kiedy tyl-
ko jest to celowe, oparte na właściwych metodach 
statystycznych. Proces pobierania próbek powi-
nien odnosić się do czynników, które należy nadzo-
rować, aby zapewnić miarodajność wyników badań. 
Pobieranie próbek jest ustaloną procedurą pobra-
nia do badań części jakiejś substancji, materiału lub 
wyrobu, tak aby zapewnić próbkę reprezentatyw-
na dla całości. Pobieranie próbek może być również 
wymagane przez odpowiednie specyfikacje, zgod-
nie z którymi substancję, materiał lub wyrób nale-
ży zbadać. W pewnych przypadkach, np. analizy są-
dowe, próbka może nie być reprezentatywna, jeżeli 
jest to determinowane przez jej dostępność. Zaleca 
się, aby w procedurze pobierania próbek był opisany 
wybór, plan pobierania próbek, pobranie i przygoto-
wanie próbki lub próbek z substancji, materiału lub 
wyrobu, tak aby uzyskać wymaganą informację. Je-
żeli klient żąda odstępstw, uzupełnień lub wyłączeń 
od udokumentowanej procedury pobierania próbek, 
to powinno być to szczegółowo zapisane wraz z in-
nymi stosownymi danymi dotyczącymi pobierania 
próbek i powinno być podawane we wszystkich do-
kumentach zawierających wyniki badania oraz po-
winien być o tym poinformowany właściwy personel. 
Laboratorium powinno mieć procedury dotyczące za-
pisywania odpowiednich danych i czynności zwią-
zanych z pobieraniem próbek, które stanowią część 
realizowanego badania. Zapisy te powin ny obej-
mować zastosowaną procedurę pobierania próbek, 

higiena żywności i pasz

406 Życie Weterynaryjne • 2022 • 97(6)Życie Weterynaryjne • 2022 • 97(6)406



identyfikację pobierającego próbki, warunki środo-
wiskowe oraz niezbędne diagramy lub inne równo-
ważne środki umożliwiające identyfi kację miejsca 
pobierania próbek, a także, jeżeli to właściwe, pod-
stawy statystyczne, na których oparto przedmiotowe 
czynności. Procedury te winny dotyczyć transpor-
towania, przyjmowania i postępowania z próbka-
mi podlegającymi badaniu oraz ich zabezpieczania, 
magazynowania, przetrzymywania i/lub pozbywa-
nia się, zawierające także opis wszystkich warunków 
niezbędnych do ochrony całości próbki oraz ochrony 
interesów laboratorium i klienta. Laboratorium po-
winno mieć opracowany system identyfikacji bada-
nych próbek, który powinien rozciągać się na cały 
czas przebywania próbki w  laboratorium. System 
powi nien być tak opracowany, aby w działaniu prak-
tycznym gwarantował, że próbki nie mogą być po-
mieszane ani fizycznie, ani w zapisach lub w innych 
dokumentach. Do systemu tego należy, jeżeli to wła-
ściwe, włączyć podział próbek na podgrupy i sposób 
przemieszczania próbek zarówno wewnątrz labora-
torium, jak i poza nim.

Przy przyjmowaniu próbki do badania powin-
ny być zapisane odchylenia lub odstęp stwa od sta-
nu normalnego lub wyspecyfikowanych warunków, 
opisanych w stosownej metodzie badania. W wy-
padku wystąpienia wątpliwości czy próbka nada-
je się do badania, lub kiedy próbka nie jest zgodna 
z dostarczonym opisem, względnie wymagania do-
tyczące badania nie zostały dostatecznie szczegóło-
wo wyspecyfikowane, to laboratorium powinno po-
rozumieć się z klientem w celu uzyskania dalszych 
instrukcji przed przystąpieniem do pracy i powin-
no zapisać ustalenia z klientem. Laboratorium po-
winno mieć procedury i odpowiednie środki zapo-
biegające pogorszeniu właściwości, zagubieniu lub 
uszkodzeniu próbki poddawanej badaniu w czasie 
jej przechowywania, przemieszczania oraz przygo-
towywania. Powinno się postępować zgodnie z za-
leceniami dotyczącymi dostarczonej próbki. Jeżeli 
próbki powinny być przechowywane lub kondycjo-
nowane w określonych warunkach środowiskowych, 
to warunki te powinny być utrzymywane, monitoro-
wane i zapisywane. Jeżeli dana próbka bądź jej część 
ma pozostawać do dłuższej dyspozycji, to laborato-
rium powinno tak zorganizować jej przechowywa-
nie i zabezpieczenie, aby pozostawała w niezmienio-
nym stanie. Jeżeli próbki mają być ponownie użyte po 
badaniu, to wymagane jest zapewnienie szczególnej 
troski, aby nie uległy one zniszczeniu lub uszkodze-
niu podczas przemieszczania, badania lub przecho-
wywania czy też oczekiwania na analizę. Zaleca się, 
aby osobie odpowiedzialnej za pobranie i transport 
próbek była przekazana procedura pobierania próbek 
oraz informacja dotycząca przechowywania i trans-
portowania próbek, łącznie z informacją dotyczącą 
czynników związanych z pobieraniem próbek, któ-
re mogą wpłynąć na wynik badania lub wzorcowa-
nia. Przyczynami, dla których zabezpiecza się prób-
kę badaną, mogą być: zachowanie dowodu, względy 
bezpieczeństwa lub wartość próbki albo umożliwie-
nie przeprowadzenia uzupełniających badań w póź-
niejszym terminie.

Reasumując, należy wskazać na dużą wagę i istotną 
rolę etapu pobierania próbek żywności i innych ma-
teriałów do mikrobiologicznych badań laboratoryj-
nych. Dotyczy to w szczególności kwestii zapewnie-
nia wiarygodności otrzymywanych wyników badań 
oraz poprawności podejmowanych na ich podstawie 
decyzji administracyjnych.
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